costo beneficio, dado que con un incremento en ella podría dejar de ser rentable el proyecto, por lo que el análisis de sensibilidad
a la inversión nos permitirá identificar hasta que costo de inversión seguiría siendo rentable.

Costos de mantenimiento. - Los costos de mantenimiento conforman el segundo grupo de costos para el análisis costo-beneficio,
considerando este grupo se tendría entonces analizada la sensibilidad del proyecto a los costos que incurriría el proyecto durante
el horizonte de análisis, de ahí la importancia de considerarlo.

Demanda del proyecto. - La demanda es una variable que debe de ser considerada en un análisis de sensibilidad de un proyecto.
Todo proyecto de inversión económica está dirigido a la satisfacción de una demanda y su comportamiento en el período de
análisis es un valor estimado que conlleva un cierto grado de incertidumbre, por lo que es necesario ver qué pasaría con la
rentabilidad del proyecto si la demanda en mayor o menor a fin de decidir adecuadamente en el tamaño óptimo o la posible
postergación.

El análisis de sensibilidad arrojó los siguientes resultados:

Tabla 65 Análisis de Sensibilidad

Variable Factor de Sensibilidad VPN TIR TRI mol

Inversión

-60.00% $67,359,844.69 29.49% 28.39%

-50.00% $62,196,051.59 24.98% 23.58%

-40.00% $57,032,258.48 21.78% 20.17%

-30.00% $51,868,465.38 19.40% 17.62%

-20.00% $46,704,672.27 17.55% 15.64%

-10.00% $41,540,879.17 16.07% 14.06%

0.00% $36,377,086.07 14.85% 12.34% Proyecto

+10.00% $31,213,292.96 13.83% 11.70%

+20.00% $26,049,499.86 12.97% 10.79%

+25.00% $23,467,603.31 12.58% 10.39%

+30.25% $20,756,611.93 12.20% 10.00%

+70.45% $- 9.98% 7.76%

+71.00% -$285,844.97 9.95% 7.73%

Variable Factor de Sensibilidad VPN TIR TRI mol

Mantenimiento

-60.00% $   39,744,527.29 15.33% 12.60%

-50.00% $   39,183,287.08 15.26% 12.56%

-40.00% $   38,622,046.88 15.18% 12.51%

-30.00% $   38,060,806.68 15.10% 12.47%

-20.00% $   37,499,566.47 15.02% 12.43%

-10.00% $   36,938,326.27 14.94% 12.39%

0.00% $   36,377,086.07 14.86% 12.34% Proyecto

+100.00% $   30,764,684.04 14.07% 11.92%

+200.00% $   25,152,282.01 13.29% 11.49%

+300.00% $   19,539,483.97 12.53% 11.06%

+549.31% $   5,547,670.62 10.69% 10.00%

+648.16% $   - 10.00% 9.58%

+649.00% -$   47,403.11 9.99% 9.57%

Variable Factor de Sensibilidad VPN TIR TRI mol

Demanda

-38.00% -$   976,623.31 9.86% 7.49%

-37.01% $   - 10.00% 7.62%

-18.35% $   18,343,347.61 12.48% 10.00%

-15.00% $   21,632,200.79 12.92% 10.43%

-10.00% $   26,547,162.55 13.57% 11.07%

PSV en el cruce del camino Amomolulco - Xonacatlán - Presa Alzate, municipio de Temoaya.

117

Variable Factor de Sensibilidad VPN TIR TRI mol

Demanda

-5.00% $   31,462,124.31 14.21% 11.70%

0.00% $   36,377,086.07 14.86% 12.34% Proyecto

+10.00% $   46,207,009.59 16.14% 13.62%

+20.00% $   56,036,933.11 17.42% 14.90%

+30.00% $   65,866,856.63 18.69% 16.17%

+40.00% $   75,696,780.15 19.97% 17.45%

+50.00% $   85,526,703.67 21.24% 18.73%

+60.00% $   95,356,627.19 22.52% 20.00%

Fuente: Elaboración propia

El proyecto es rentable si el costo de la inversión se incrementa hasta en un 70%, después de lo cual deja de ser rentable. Si la
demanda disminuye más del 35%, el proyecto deja de ser rentable debido a que el rendimiento del VAN disminuye
considerablemente.

e) Análisis de riesgos

Los principales riesgos asociados al proyecto son: el retraso en la entrega de las obras debido a fenómenos inflacionarios, los
cuales podrían incrementar el costo de los materiales y su tiempo de ejecución.

Descripción Impacto

El principal riesgo es el de la disponibilidad del total de los recursos presupuestales para concluir